
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 173 (XVII) -  Nr. 839

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE 

S U M A R

Vineri, 16 septembrie 2005

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE
Decizia nr. 364 din 5 iulie 2005 referitoare la excepţia 

de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 3021 din 
Codul de procedură civilă ...........  2-3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
994. — Hotărâre pentru aprobarea Listei cuprinzând 

35 de obiective de investiţii şi a indicatorilor 
tehnico-economici din cadrul programului „Săli de 
sport", derulat prin intermediul Companiei 
Naţionale de Investiţii „C.N.I.“ — S.A.......................  4-5

1.022. — Hotărâre pentru abrogarea Hotărârii
Guvernului nr. 478/2001 privind transportul 
spre/dinspre România al unor persoane care 
folosesc ca mijloc de transport avionul.................. 5

1.029. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii
Guvernului nr. 60/2005 privind organizarea şi 
funcţionarea Regiei Autonome „Administraţia 
Patrimoniului Protocolului de Stat“ .........................  6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

654. — Ordin al ministrului muncii, solidarităţii sociale 
şi familiei privind aprobarea ca linii prioritare 
pentru subvenţionarea în anul 2006 de la bugetul 
de stat, în baza Legii nr. 34/1998, a asociaţiilor şi

Nr. Pagina

fundaţiilor, a unităţilor de asistenţă socială, aşa 
cum sunt clasificate în Nomenclatorul instituţiilor 
de asistenţă socială, a Regulamentului de 
organizare şi funcţionare al Comisiei de evaluare 
şi selecţionare şi a Grilei de evaluare a asociaţiilor 
şi fundaţiilor..............................................................  7-13

937/M.85/676/913/10.866/38/7/503. -  Ordin al ministrului 
sănătăţii, al ministrului apărării naţionale, al 
ministrului administraţiei şi internelor, al ministrului 
justiţiei, al directorului Serviciului Român de 
Informaţii, al directorului Serviciului de 
Telecomunicaţii Speciale, al directorului Serviciului 
de Informaţii Externe şi al directorului Serviciului 
de Protecţie şi Pază pentru aprobarea Normelor 
proprii de aplicare a Contractului-cadru privind 
condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul 
sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru 
anul 2005, adaptate la specificul organizării 
asistenţei medicale în reţeaua sanitară a 
ministerelor şi instituţiilor din domeniul apărării, 
ordinii publice, siguranţei naţionale şi autorităţii 
judecătoreşti, aplicabile în relaţiile contractuale 
dintre Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării,
Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii 
Judecătoreşti şi furnizorii de servicii medicale şi 
farmaceutice care aparţin acestei reţele................  13-16



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 839/16.IX.2005

D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I  C O N S T I T U Ţ I O N A L E9 9

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 364
din 5 iulie 2005

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 3021
din Codul de procedură civilă

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Şerban Viorel Stănoiu 
Florentina Baltă 
Ingrid Alina Tudora

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a d ispoz iţiilo r art. 3021 din Codul de procedură c ivilă, 
excepţie ridicată de Ecaterina Dima şi Petronela Dima în 
Dosarul nr. 8.943/2004 al Tribunalului laşi şi de Societatea 
Comercială „Distrigaz Nord“ — S.A. — Sucursala laşi în 
Dosarul nr. 10.100/2004 al aceleiaşi instanţe.

La apelul nominal lipsesc părţile, faţă de care procedura 
de citare este legal îndeplinită.

Curtea, având în vedere că excep ţiile  de 
neconstituţionalitate ridicate în dosarele nr. 252D/2005 şi 
nr. 253D/2005 au obiect identic, pune în discuţie, din oficiu, 
problema conexării.

Reprezentantul M inisterului Public este de acord cu 
conexarea dosarelor.

Curtea, în tem eiu l art. 53 alin. (5) din Legea 
nr. 47/1992, dispune conexarea Dosarului nr. 253D/2005 la 
Dosarul nr. 252D/2005, care este primul înregistrat.

Cauza fiind  în stare de judeca tă , reprezentantu l 
Ministerului Public pune concluzii de respingere a excepţiei 
de neconstituţionalitate, arătând că, în ceea ce priveşte 
dispoziţiile art. 3021 alin. 1 lit. a) din Codul de procedură 
civilă, Curtea Constituţională s-a pronunţat prin Decizia 
nr. 176/2005, în sensul adm iterii excepţie i de 
neconstituţionalitate. Referitor la dispoziţiile lit. b), c) şi d) 
ale alin. 1, precum  şi ale alin. 2 al ace lu iaş i artico l 
Ministerul Public arată că toate elementele de identificare 
cuprinse în cererea de recurs sunt im portante , iar 
reglementarea acestora nu aduce atingere accesului liber la 
justiţie.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarelor, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 2_februarie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 8.943/2004, şi încheierea din 16 februarie 2005, 
pronunţată în Dosarul nr. 10.100/2004, Tribunalul laşi a 
sesizat Curtea C onstitu ţională  cu excepţia  de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 3021 din Codul de 
procedură civilă. Excepţia a fost ridicată de Ecaterina 
D ima şi Petronela Dima, precum  şi de Socie ta tea 
Comercială „Distrigaz Nord“ — S.A. — Sucursala laşi cu 
ocazia  so lu ţionă rii unor recursuri fo rm u la te  de autorii 
excepţiei.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate autorii 
aceste ia  susţin  că d ispoz iţiile  art. 3021 din Codul de

procedură civilă sunt neconstituţionale. în acest sens arată 
că, po triv it p revederilo r art. 303 alin. 5 din Codul de 
p rocedură c iv ilă , p reşed in te le  instanţe i va putea să 
înapoieze părţii prezente cererea de recurs dacă aceasta 
nu îndeplineşte condiţiile prevăzute de lege, pentru a fi 
refăcută, prelungind termenul de recurs cu 5 zile. Aşa fiind, 
apreciază că se lasă la „latitudinea liberului arbitru al unei 
persoane de a ho tă rî dacă o cerere de recurs este 
incom ple tă , dacă este sau nu res titu ită  pentru a fi 
completată", ceea ce aduce atingere prevederilor art. 21 
din Constituţie.

Tribunalul laşi apreciază că excepţia de neconstitu­
ţionalitate invocată este neîntemeiată. In acest sens arată 
că dispoziţiile art. 3021 din Codul de procedură civilă nu 
instituie o restrângere a exerciţiului dreptului părţii de a se 
adresa ju s tiţ ie i şi de a exerc ita  îm po triva  hotărârilo r 
judecătoreşti căile de atac, ci doar o modalitate eficientă de 
a preveni exercitarea abuzivă a acestor drepturi.

P o triv it p revederilo r art. 30 alin . (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierile de sesizare au fost comunicate 
p reşed in ţilo r ce lor două Cam ere ale Parlam entu lu i, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstituţionalitate 
ridicate.

G uvernul apreciază că, în tru câ t p rin tr-o  deciz ie  
anterioară, şi anume prin Decizia nr. 176/2005, Curtea 
Constituţională a constatat că dispoziţiile de lege criticate 
sunt neconstituţionale, excepţia ridicată în cauza de faţă 
urmează a fi respinsă ca lipsită de interes, partea urmând 
să invoce această dec iz ie  d irec t în fa ţa  instanţe i de 
judecată.

Avocatul Poporului apreciază că dispoziţiile art. 3021 
alin. 1 din Codul de procedură civilă sunt constituţionale. în 
acest sens arată că d ispoz iţiile  critica te  nu contravin  
art. 21 alin. (1), (2) şi (3) din Constituţie, în trucât nu 
îngrădesc sub nici un aspect posibilitatea părţilor de a se 
adresa justiţiei pentru apărarea drepturilor, libertăţilor şi 
intereselor lor legitime. Ele sunt, de asemenea, în deplină 
concordanţă cu principiul contradictoria lită ţii, garanţie a 
procesului echitabil şi a dreptului la un recurs efectiv. De 
altfel, în temeiul art. 316 din Codul de procedură civilă, 
coroborat cu art. 287 alin. 2 din acelaşi cod, recurentul are 
posibilitatea de a îndeplini cerinţele menţionate în textul 
criticat până la prima zi de înfăţişare. în susţinerea acestui 
punct de vedere este invocată ju risp ruden ţa  Curţii 
Constituţionale, şi anume Decizia nr. 310/2004.

Mai mult, Avocatul Poporului arată că dispoziţiile legale 
criticate sunt norme de procedură ce reprezintă opţiunea 
legiuitorului, în conformitate cu prevederile constituţionale 
ale art. 126 alin. (2), potrivit cărora competenţa instanţelor 
judecătoreşti şi procedura de judecată sunt stabilite numai 
prin lege.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au
com unicat puncte le lor de vedere asupra excepţie i de 
neconstituţionalitate ridicate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 839/16.IX.2005 3

C U R T E A ,

examinând încheierile de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, rapoartele întocmite în 
cauză de judecă to ru l-raporto r, concluz iile  procuroru lu i, 
d ispoz iţiile  legale c ritica te , raporta te  la prevederile  
Constituţiei, precum şi dispoziţiile Legii nr, 47/1992, reţine 
următoarele:

Curtea C onstitu ţională a fost legal sesizată şi este 
com petentă , p o tr iv it d isp o z iţiilo r art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2 , 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să so lu ţioneze  excep ţia  de 
neconstituţional itate ridicată.

Obiectul excepţiei de neconstituţional itate îl constituie 
art, 3021 din Codul de procedură civilă, introdus prin art. I 
pct. 9 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 58/2003 
privind modificarea şi completarea Codului de procedură 
civilă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr, 460 din 28 iunie 2003, şi completat prin art. I pct. 6 
din Legea nr. 195/2004 pentru aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 58/2003 privind modificarea şi 
completarea Codului de procedură civilă, lege publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 470 din 26 mai 
2004.

Dispoziţiile legale criticate au următorul conţinut:
„Cererea de recurs va cuprinde, sub sancţiunea nulităţii, 

următoarele menţiuni:
a) numele, dom iciliu l sau reşedinţa părţilo r ori, pentru  

persoanele juridice, denumirea şi sediul lor, precum şi, după 
caz, numărul de înmatriculare în registrul comerţului sau de 
înscriere în reg istru l persoanelor jurid ice, codul unic de 
înregistrare sau, după caz, codul fiscal ş i contul bancar. Dacă 
recurentul locuieşte în străinătate, va arăta şi domiciliul ales în 
România, unde urmează să i se facă toate comunicările privind 
procesul;

b) indicarea hotărârii care se atacă;
c) motivele de nelegalitate pe care se întemeiază recursul 

şi dezvoltarea lor sau, după caz, menţiunea că motivele vor fi 
depuse printr-un memoriu separat;

d) semnătura.
La cererea de recurs se va ataşa dovada achitării taxei de 

timbru, conform legii. “
Autorii excepţiei susţin că dispoziţiile legale criticate 

contravin prevederilor constituţionale ale art. 21, potrivit 
cărora: „(1) Orice persoană se poate adresa justiţie i pentru 
apărarea drepturilor, a libertăţilor şi a intereselor sale legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngrădi exercitarea acestui drept.

(3) Părţile au dreptul la un proces echitabil ş i la soluţionarea 
cauzelor într-un termen rezonabil.

(4) Jurisdicţiile speciale administrative sunt facultative şi 
gratuite. “

Examinând excepţia  de neconstituţional itate, Curtea 
reţine că, u lte rio r sesizării sale, s-a pronunţa t asupra 
constituţionalităţii dispoziţiilor art. 3021 alin. 1 lit. a) din 
Codul de p rocedură c iv ilă  prin D eciz ia  nr. 176 din 
24 martie 2005, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 356 din 27 aprilie 2005.

Cu acel prilej Curtea a constatat că textul de lege 
c ritica t este neconstitu ţiona l în ceea ce priveşte  
sancţionarea cu nulita te absolută a om isiunii de a se 
preciza în cuprinsul cererii de recurs „numele, domiciliul 
sau reşed in ţa  pă rţilo r ori, pentru persoane le  ju rid ice , 
denumirea şi sediul lor, precum şi, după caz, numărul de 
înmatriculare în registrul comerţului sau de înscriere în 
registrul persoanelor juridice, codul unic de înregistrare sau, 
după caz, codul fiscal şi contul bancar'1, precum şi — dacă 
recurentul locuieşte în străinătate — „dom iciliul ales în 
România, unde urmează să i se facă toate comunicările 
privind procesul''.

în consecinţă, în temeiul art. 29 alin. (3) din Legea 
nr. 47/1992, potrivit căruia „Nu pot face obiectul excepţiei 
prevederile constatate ca fiind  neconstituţionale prin tr-o  
decizie anterioară a Curţii Constituţionale“, excepţia  de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 3021 alin. 1 lit. a) din 
Codul de p rocedură c iv ilă  urm ează a fi resp insă ca 
devenită inadmisibilă.

în ceea ce priveşte  c ritica  înd rep ta tă  îm potriva  
d isp o z iţiilo r lit. b), c) şi d), precum  şi ale alin. 2 al 
aceluiaşi articol, Curtea constată că, dincolo de semnificaţia 
esenţială a acestor menţiuni pentru buna administrare a 
ju s tiţie i în faza de atac a recursu lu i, coroborarea  
reglementării criticate cu dispoziţiile art. 287 şi cu cele ale 
art. 316 din Codul de procedură c ivilă, po triv it cărora 
partea are posib ilita tea să com plinească om isiunea lor 
până la prima zi de înfăţişare, în cererea de apel şi, prin 
extindere, şi în aceea de recurs, se impune concluzia că 
dispoziţiile legale deduse controlului nu contravin normelor 
constituţionale de referinţă.

Aşa fiind, critica privind neconstituţionalitatea dispoziţiilor 
art. 3021 alin. 1 lit. b), c) şi d), precum şi ale alin. 2 al 
ace lu iaş i a rtico l din Codul de p rocedură c iv ilă  este 
neîntemeiată.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al 
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă  
în numele legii 

D E C I D E :

1. Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 3021 alin. 1 lit. a) din 
Codul de procedură civilă, excepţie ridicată de Ecaterina Dima şi Petronela Dima în Dosarul nr. 8.943/2004 al Tribunalului 
laşi şi de Societatea Comercială „Distrigaz Nord“ — S.A. — Sucursala laşi în Dosarul nr. 10.100/2004 al aceleiaşi 
instanţe.

2 . Respinge, ca fiind neîntemeiată, excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 3021 alin. 1 lit. b), c) şi d) şi ale 
alin. 2 al aceluiaşi articol din Codul de procedură civilă, excepţie ridicată de aceiaşi autori în dosarele mai sus menţionate.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 5 iulie 2005.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Ingrid Alina Tudora



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Listei cuprinzând 35 de obiective 

de investiţii si a indicatorilor tehnico-economici
5 1

din cadrul programului „Săli de sport“, 
derulat prin intermediul Companiei Naţionale de Investiţii

„C.N.I.“ -  S.A.

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 42 
alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările 
ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă Lista cuprinzând 35 de obiective de investiţii 
din cadrul programului „Săli de sport", derulat prin intermediul Companiei 
Naţionale de Investiţii „C.N.I." — S.A., cuprinsă în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivelor de investiţii 
prevăzute la alin. (1), cuprinşi în anexele nr. 2/1-2/35*).

Art. 2. — Finanţarea obiectivelor de investiţii prevăzute în anexa nr. 1, 
ai căror indicatori tehnico-economici sunt prevăzuţi în anexele nr. 2/1-2/35, 
se face din bugetul de stat, bugetele locale, din credite interne şi/sau 
externe, precum şi din alte surse legal constituite, conform programelor de 
investiţii publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Anexa nr. 1 şi anexele nr. 2/1-2/35 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 839/16.IX.2005

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor, construcţiilor 

şi turismului,
Gheorghe Dobre 

Ministrul delegat pentru lucrări 
publice şi amenajarea teritoriului, 

Lâszlo Borbely
Ministrul economiei şi comerţului, 

Codruţ loan Şereş 
Ministrul administraţiei şi internelor, 

Vasile Blaga
p. Ministrul finanţelor publice, 

Mara Rîmniceanu,
secretar de stat

Bucureşti, 1 septembrie 2005. 
Nr. 994.

*) Anexele nr. 2/1-2/35 se comunică Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului.



ANEXA Nr. 1*)

L I S T A
cuprinzând 35 de obiective de investiţii din cadrul programului „Săli de sport“, derulat prin intermediul Companiei

Naţionale de Investiţii „C.N.I.“ — S.A.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 839/16.IX.2005 5

Nr. Judeţ Localitate Amplasament
crt.
0 1 2 3
1 ARAD Siria Şcoala Generală "loan Slavici" Str.Regiment 05 Infanterie 1833
2 ARAD Sânta na Şcoala Generală nr. 1 Str. Câmpului nr. 107
3 BIHOR Nojorid Şcoala cls. I-VIII Corn. Nojorid

4 BISTRIŢA NĂSĂUD Tlha
Bârgăului Ş co la  G ene ra lă  T u re a c Sat Tureac nr. 13/A

5 BISTRIŢA NĂSĂUD Bistriţa Grup Şcolar Forestier Str. Zefirului nr. 1
6 BRAŞOV Braşov Şcoala Generală Nr. 19 Str. Aleea Lăcrămioarelor Nr. 2
7 CARAŞ SEVE RIN Bocşa Sală de Sport Str. loan Marcu Nr.1
8 CĂLĂRAŞI Modelu Sală de sport Str. Călăraşi Nr. 175 B
9 CLUJ Iclod Şcoala cls. I-VIII Iclod Str. Gării Nr. 441

10 COVASNA Bodoc Şcoală Generală cls. I-VJIJ "Hentar Karoly" Comuna Bodoc

11 COVASNA Ghelniţa Sală de Sport Corn Gheiniţa
12 DĂMBOVIŢA Runcu Sală de sport Com. Runcu
13 DÂMBOVIŢA Tărtăşeşti Grup Şcolar Tărtăşeşti Corn. Tărtăşeşti
14 DOLJ Craiova Şcoala Generală Nr. 32 "Al. Macedonski" Str. Castanilor Nr.4, Cart. Craioviţa Nouă
15 GORJ Albeni Sc. gen. nr. 1 "Gheorghe Magheru" Com. Albeni, sat Albeni
16 HARGHITA Corund Sala de sport Str. Principală Nr. 590
17 HARGHITA Ditrău Sala de sport Str. Libertăţii Nr. 1
18 HUNEDOARA Uricani Şcoala Generală Nr. 2 Aleea Brazilor
19 IALOMIŢA Ţăndărei S ală de S po rt Zona Stadion, Târg Anual
20 ILFOV Chiajna Şcoala Generală Roşu Str.1 Decembrie 1916 nr.86, Sat Roşu
21 MARAMUREŞ Farcasa Sală sport Str. Sportului FN
22 MARAMUREŞ Baia Mare Grup Şcolar de Industrie Uşoară B-dul Republicilnr. 8
23 MARAMUREŞ Baia Mare Liceul Teoretic "Emil Racoviţă" Str. Vaslle Alecsandri Nr. 56
24 MARAMUREŞ Cavnic Şcoala generala nr,2 Str. 22 Decembrie
25 MUREŞ Rusii Munţi Sală de Sport Str. Principala fn
26 MUREŞ Gorneşti Sală de Sport Localitatea Gorneşti Nr. 349/a
27 MUREŞ Albeşti Sală de Sport Str.Lunga nr.1191
28 MUREŞ Bând Sală de Sport Str. Racii nr.4

29 NEAMŢ Vânători
Neamţ Seminarul liceal "V.Coatache" Sat Mănăstirea Neamţ

30 NEAMŢ Ceahlău Sală de sport Com. Ceahlău
31 OLT Izbiceni Şcoală cu cls. I-VIII Comuna Izbiceni
32 OLT Caracal Şcoala Generală Nr. 2 Str, Heljade Rădulescu nr. 2
33 TELEORMAN Gratia Şcoala Generală Nr. 1 Sat Ciurari - Deal, Com. Gratia
34 VRANCEA Adj ud Şcoala Generală Nr.4 Str. Libertăţii Nr. 2A
35 VRANCEA Vidra Şcoala Generală Nr. 8 Sat Vidra, Com. Vidra

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 478/2001 privind transportul spre/dinspre România 

al unor persoane care folosesc ca mijloc de transport avionul

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Pe data intrării în vigoare a prezentei care folosesc ca mijloc de transport avionul, publicată în 
hotărâri se abrogă Hotărârea G uvernului nr. 478/2001 Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 276 din 29 mai 
privind transportul spre/dinspre România al unor persoane 2001.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 

Alexandros Galiaţatos,
Bucureşti, 8 septembrie 2005. secretar de stat
Nr. 1.022.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 839/16.IX.2005

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 60/2005 privind organizarea şi funcţionarea 

Regiei Autonome „Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat“

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

A rtico l unic. — H otărârea G uvernulu i nr. 60/2005 
priv ind o rgan izarea  şi func ţiona rea  Regiei Autonom e 
„Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat“, publicată 
în Monitorul O ficial al României, Partea I, nr. 105 din 
1 februarie 2005, cu modificările ulterioare, se modifică 
după cum urmează:

1. Articolul 10 va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — (1) Conducerea regiei este asigurată de un 

consiliu de administraţie format din 5 persoane.
(2) Activ itatea curentă a regiei este condusă de un 

director general care are şi ca lita tea de preşedinte al 
consiliului de administraţie.

(3) Componenţa consiliului de administraţie al regiei este 
următoarea:

— preşedinte — directorul general;
— 2 reprezentanţi din partea Secretariatului General al 

Guvernului;
— un reprezentant din partea Cancelarie i Primului- 

Ministru;
— un reprezentant din partea M inisterului Finanţelor 

Publice.
(4) Directorul general şi cei 4 membri ai consiliului de 

administraţie sunt numiţi şi revocaţi prin ordin al ministrului 
de resort.

(5) Personalul de conducere al regiei, altul decât cel 
prevăzut la alin. (1) şi (2), şi al sucursalelor sale este 
numit de consiliul de administraţie pe criteriul competenţei 
profesionale."

2. A rtico lu l 7 din anexa nr. 1 „R egulam ent de 
organizare şi funcţionare  a Regiei Autonom e  
«Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat»“ va avea 
următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Conducerea regiei este asigurată de un 
consiliu de administraţie format din 5 persoane.

(2) Activ itatea curentă a regiei este condusă de un 
d irector general care are şi ca lita tea de preşedinte al 
consiliului de administraţie.

(3) Directorul general şi cei 4 membri ai consiliului de 
administraţie sunt numiţi şi revocaţi prin ordin al ministrului 
de resort.

(4) Consiliul de administraţie al regiei îşi desfăşoară 
ac tiv ita tea  în con fo rm ita te  cu propriu l regu lam ent de 
o rgan izare  şi funcţiona re . C onsiliu l de adm in is tra ţie  
hotărăşte  în prob lem ele  privind ac tiv ita tea  reg ie i, cu 
excepţia celor care, potrivit legii, sunt date în competenţa 
directorului general."

3. Articolul 8 din anexa nr. 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 8 . — Componenţa consiliului de administraţie al 

regiei este următoarea:
— preşedinte — directorul general;
— 2 reprezentanţi din partea Secretariatului General al 

Guvernului;
— un reprezentant din partea Cancelarie i Prim ului- 

Ministru;
— un reprezentant din partea M inisterului Finanţelor 

Publice."
4. La articolul 12 din anexa nr. 1, punctul 3 va avea 

următorul cuprins:
„3. as igură  conducerea opera tivă  a regie i şi a 

sucursalelor sale împreună cu directorii executivi;".
5. A rtico lu l 16 din anexa nr. 1 va avea urm ătorul 

cuprins:
„A rt. 16. — în lipsa d irec to ru lu i genera l a tribu ţiile  

acestuia sunt exercitate de unul dintre directorii executivi ai 
regiei, pe bază de delegaţie scrisă."

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul delegat pentru coordonarea 
Secretariatului General al Guvernului, 

Mihai Alexandru Voicu 
p. Ministrul finanţelor publice, 

Doina-Elena Dascălu, 
secretar de stat

Bucureşti, 8 septembrie 2005. 
Nr. 1.029.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 839/16.IX.2005 7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MUNCII, SOLIDARITĂŢII SOCIALE Şl FAMILIEI

O R D I N
privind aprobarea ca linii prioritare pentru subvenţionarea în anul 2006 de la bugetul de stat, 

în baza Legii nr. 34/1998, a asociaţiilor şi fundaţiilor, a unităţilor de asistenţă socială, aşa cum sunt 
clasificate în Nomenclatorul instituţiilor de asistenţă socială, a Regulamentului de organizare 

si funcţionare al Comisiei de evaluare si selecţionare si a Grilei de evaluare a asociaţiilor si fundaţiilor
J î  J 5 J 5 J 5

Având în vedere:
— prevederile art. 1 alin. (3) şi ale art, 5 alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi 
adm inistrează unităţi de asistenţă sociala, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.153/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare;

— prevederile anexei nr. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 539/2005 pentru aprobarea Nomenclatorului instituţiilor de 
asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, a Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a instituţiilor 
de asistenţă socială, precum şi a Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 68/2003 
privind serviciile sociale, cu modificările şi completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 16 din Hotărârea Guvernului nr. 412/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă ca linii prioritare pentru subvenţionarea 
în anul 2006 de la bugetu l de sta t, în baza Legii 
nr. 34/1998, a asociaţiilor şi fundaţiilor, unităţile de asistenţă 
socia lă , aşa cum sunt c las ifica te  în N om enclatoru l 
instituţiilor de asistenţă socială, pentru următoarele categorii 
de persoane beneficiare:

a) persoane vârstnice;
b) persoane victime ale violenţei în familie;
c) persoane toxicodependente;
d) persoane victime ale traficului de persoane;
e) persoane imigrante şi refugiaţi;
f) alte persoane în s itua ţii de d ificu lta te , respectiv  

persoane tinere care părăsesc sistemul de protecţie a 
copilului şi persoane fără adăpost.

Art. 2. — în scopul evaluării şi selecţionării asociaţiilor şi 
funda ţiilo r care în fiin ţează  şi adm in is trează  un ită ţi de 
asistenţă socială, în vederea acordării subvenţiilor de la 
bugetul de stat pentru anul 2006, se aprobă Regulamentul 
de organizare şi funcţionare al Comisiei de evaluare şi 
se lecţionare , prevăzut în anexa nr. 1 care face parte 
integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Se aprobă Grila de evaluare a asociaţiilor şi 
funda ţiilo r, p revăzu tă  în anexa nr. 2 care fa c e ’ parte 
integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă p revederile  O rd inu lu i m in is tru lu i muncii şi 
solidarităţii sociale nr. 532/2003.

Art. 5’. — Direcţia generală politici asistenţă socială va 
duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei,
Gheorghe Barbu

Bucureşti, 2 septembrie 2005.
Nr. 654.

ANEXA Nr. 1
R E G U L A M E N T

de organizare şi funcţionare al Comisiei de evaluare şi selecţionare

Obiectivul comisiei de evaluare şi selecţionare
Art. 1. — Comisia de evaluare şi selecţionare, denumită în 

continuare comisie, are ca obiectiv evaluarea şi selecţionarea 
asociaţiilor şi fundaţiilor în vederea acordării subvenţiilor în temeiul 
Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi 
fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi 
administrează unităţi de asistenţă socială, şi al Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 34/1998 privind 
acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu 
personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de 
asistenţă socială, aprobate p rin ’ Hotărârea Guvernului 
nr. 1.153/2001, modificate şi completate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 942/2005, denumite în continuare norme metodologice.

Perioada în care comisia evaluează şi selecţionează asociaţiile
şi fundaţiile

Art. 2. — (1) Perioada în care comisia evaluează şi 
selecţionează asociaţiile şi fundaţiile începe marţi, 1 noiembrie 
2005, după perioada de expirare a termenului limită pentru 
depunerea documentaţiei în vederea solicitării subvenţiilor, 
respectiv 31 octombrie 2005, ora 16,30.

(2) Perioada în care comisia evaluează şi selecţionează 
asociaţiile şi fundaţiile încetează la data de 15 decembrie 2005,

dată după care comisia predă Direcţiei generale politici asistenţă 
socială documentele care au stat la baza evaluării şi selecţionării.

(3) Activitatea secretarului comisiei începe la data înregistrării 
la registratura generală a Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale 
şi Familiei a primei documentaţii pentru solicitarea subvenţiei 
pentru anul 2006.

Atribuţiile comisiei
Art. 3. — Comisia are următoarele atribuţii:
a) analizează conţinutul documentaţiei depuse de asociaţii sau 

fundaţii şi respectarea de către acestea a condiţiilor legale pentru 
acordarea subvenţiilor;

b) solicită direcţiilor judeţene de muncă, solidaritate socială şi 
familie în a căror rază teritorială îşi au sediul unităţile de asistenţă 
socială raportul privind oportunitatea acordării’ subvenţiei, în 
termen de maximum 10 zile lucrătoare de la data începerii 
activităţii prevăzute la art. 2;

c) solicită, dacă este cazul, ca raportul să fie însoţit de 
documente justificative pentru susţinerea recomandărilor, odată cu 
solicitarea întocmirii de către direcţia teritorială a raportului privind 
oportunitatea acordării subvenţiei;

d) evaluează şi selecţionează asociaţiile şi fundaţiile pe baza 
criteriilor prevăzute la art! 6 din normele metodologice şi a grilei 
de evaluare;



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 839/16.IX.2005

e) comunică asociaţiilor şi fundaţiilor neselecţionate motivele 
care au stat la baza luării acestei decizii;

f) propune spre aprobare ministrului muncii, solidarităţii sociale 
şi familiei lista asociaţiilor şi fundaţiilor selecţionate, precum şi 
nivelul subvenţiilor ce urmeaiză a fi acordate;

g) comunica, în termen de 5 zile de la data emiterii ordinului 
ministrului muncii, solidarităţii sociale şi familiei prevăzut la art. 9 
alin. (1) din normele metodologice, asociaţiilor şi fundaţiilor 
selecţionate, precum şi direcţiilor judeţene de muncă, solidaritate 
socială şi familie în a căror rază teritorială îşi au sediul asociaţiile 
şi fundaţiile nivelul subvenţiilor aprobate;

h) transmite, în vederea încheierii convenţiilor, direcţiilor 
judeţene de muncă, solidaritate socială şi familie în a căror rază 
teritorială îşi au sediul asociaţiile şi fundaţiile selectate, două 
exemplare din cererile de solicitare ă subvenţiei.

Sarcinile şi responsabilităţile comisiei
Art. 4. — Sarcinile şi responsabilităţile preşedintelui comisiei 

sunt următoarele:
a) reprezintă comisia în relaţiile cu conducerea Ministerului 

Muncii, Solidarităţii Sociale şi familiei, direcţiile judeţene de 
muncă, solidaritate socială şi familie şi asociaţiile şi fundaţiile 
solicitante de subvenţii;

b) coordonează activitatea membrilor şi a secretarului comisiei;
c) verifică respectarea termenului de depunere a 

documentaţiei;
d) verifică componenţa documentaţiei de solicitare a subvenţiei;
e) verifică îndeplinirea de către ăsociaţie/fundaţie a condiţiilor 

de eligibilitate;
f) evaluează îndeplinirea condiţiilor legale pentru acordarea 

serviciilor de asistenţă socială;
g) analizează raportul privind oportunitatea acordării subvenţiei;
h) evaluează asociaţiile şi fundaţiile în conformitate cu criteriile 

prevăzute la art. 6 din normele metodologice;
i) stabileşte numărul mediu lunar de persoane asistate pentru 

care se propune acordarea subvenţiei;
j) stabileşte suma reprezentând subvenţia care se propune a fi 

acordată unităţii de asistenţă socială;
k) participă’ cu drept de vot la şedinţele de lucru ale comisiei;
l) păstrează confidenţialitatea datelor’ cuprinse în documentele 

verificate în cadrul comisiei.
Art. 5. — Sarcinile şi responsabilităţile membrilor comisiei sunt 

următoarele:
a) verifică respectarea termenului de depunere a documentaţiei;
b) verifică componenţa documentaţiei de solicitare a subvenţiei;
c) verifică îndeplinirea de către asociaţie/fundaţie a condiţiilor 

de eligibilitate;
d) evaluează îndeplinirea condiţiilor legale pentru acordarea 

serviciilor de asistenţă socială;
e) analizează raportul privind oportunitatea acordării subvenţiei;
f) evaluează asociaţiile şi fundaţiile în conformitate cu criteriile 

prevăzute la art. 6 din normele metodologice;
g) stabileşte numărul mediu lunar de persoane asistate pentru 

care se propune acordarea subvenţiei;
h) stabileşte suma reprezentând subvenţia care se propune a 

fi acordată unităţii de asistenţă socială;
i) păstrează confidenţialitatea datelor cuprinse în documentele 

verificate în cadrul comisiei.
Art. 6. — Sarcinile şi responsabilităţile secretarului comisiei 

sunt următoarele:
a) preia de la registratura generală a Ministerului Muncii, 

Solidarităţii Sociale şi Familiei toate solicitările pentru acordarea 
de subvenţii pentru anul 2006, le înregistrează în registrul special 
al comisiei şi le păstrează nedesfăcute până la data la care 
comisia îşi începe activitatea;

b) organizează şedinţele comisiei, săptămânal sau la 
solicitarea preşedintelui;

c) întocmeşte şi transmite direcţiilor judeţene de muncă, 
solidaritate socială şi familie în a căror rază teritorială îşi au 
sediul unităţile de asistenţă socială adresele prin care se solicită 
întocmirea raportului privind oportunitatea acordării subvenţiei;

d) întocmeşte şi transmite asociaţiilor şi fundaţiilor comunicările 
privind rezultatul selecţiei;

e) întocmeşte şi transmite direcţiilor judeţene de muncă, 
solidaritate socială şi familie în a căror rază teritorială îşi au 
sediul asociaţiile şi fundaţiile comunicările privind asociaţiile şi

fundaţiile selecţionate, însoţite de două exemplare ale cererii de 
solicitare a subvenţiei, în vederea încheierii convenţiei;

f) întocmeşte şi răspunde de evidenţa documentelor emise şi 
primite de comisie;

g) întocmeşte orice alt document solicitat de preşedintele 
comisiei în legătură cu activitatea acesteia;

h) păstrează confidenţialitatea datelor cuprinse în documentele 
verificate în cadrul comisiei.

Procedura de lucru a comisiei în vederea evaluării 
şi selecţionării

Art. 7. — Evaluarea asociaţiilor şi fundaţiilor se realizează pe 
baza grilei de evaluare, de către membrii comisiei.

Art. 8. — (1) în cadrul comisiei au drept de vot numai 
membrii şi preşedintele acesteia. Deciziile comisiei se iau cu 
majoritate simplă, în şedinţele de lucru colective, convocate o 
data pe  ̂săptămână.

(2) în cazul în care apar divergenţe în luarea deciziilor, 
preşedintele comisiei are dreptul de a solicita punctul de vedere 
al Departamentului de asistenţă socială şi politici pentru familie, 
care are caracter consultativ.

Art. 9. — Pe parcursul evaluării comisia întocmeşte lista 
asociaţiilor şi fundaţiilor şi a unităţilor de asistenţă socială ale 
acestora eliminate îri diferite etape de evaluare.

Art. 10. — La încheierea procesului de evaluare comisia 
întocmeşte lista asociaţiilor şi fundaţiilor şi a unităţilor de asistenţă 
socială ale acestora evaluate cu un punctaj final de cel puţin 
60 de puncte.

Art. 11. — în cazul în care sumele ce urmează a fi acordate 
cu titlu de subvenţie se încadrează în fondul prevăzut în bugetul 
Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei cu această 
destinaţie, comisia transmite fista prevăzută la art. 10 Direcţiei 
generale politici asistenţă socială în vederea întocmirii ordinului 
prevăzut la art. 9 alin. (1) din normele metodologice.

Art. 12. — (1) în cazul în care sumele ce urmează a fi 
acordate cu titlu de subvenţie depăşesc fondul prevăzut în 
bugetul Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei cu 
această destinaţie, comisia va proceda după cum urmează:

a) propune pentru aprobare unităţile de asistenţă socială ale 
asociaţiilor şi fundaţiilor, în ordinea punctajului obţinut, astfel încât 
totalul sumelor propuse cu titlu de subvenţie să se încadreze în 
fondul menţionat;

b) departajează unităţile de asistenţă socială care au obţinut 
acelaşi punctaj cu punctajul obţinut de ultima unitate de asistenţă 
sociala propusă pentru aprobare.

(2) Departajarea prevăzută la alin. (1) lit. b) se realizează prin 
aplicarea, în ordine, a următoarelor criterii:

1. recunoaşterea ca fiind de utilitate publică a asociaţiilor şi 
fundaţiilor;

2. ’ necesităţile şi priorităţile în domeniul asistenţei sociale ale 
Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei, comunicate de 
Departamentul de asistenţă socială şi politici pentru familiei, în 
conformitate cu art. 12 alin. (4) din normele metodologice.

Art. 13. — Listele prevăzute la art. 9—11 cuprind atât numărul 
de persoane asistate, cât şi suma reprezentând subvenţia 
propusă a fi acordată unităţilor din cadrul asociaţiilor şi fundaţiilor.

Art. 14. — în termen de 5 zile de la data’ emiterii ordinului 
prevăzut la art. 9 alin. (1) din normele metodologice, comisia 
procedează după cum urmează:

a) comunică asociaţiilor şi fundaţiilor selecţionate nivelul 
subvenţiilor aprobate;

b) transmite direcţiilor judeţene de muncă, solidaritate socială şi 
familie, în a căror rază teritorială îşi au sediul asociaţiile şi fundaţiile 
două exemplare ale cererii de solicitare a subvenţiei ş i’o copie a 
ordinului ministrului muncii, solidarităţii sociale şi familiei pentru 
aprobarea nivelului subvenţiilor, în vederea încheierii convenţiei;

c) solicită direcţiilor judeţene de muncă, solidaritate socială şi 
familie o copie a convenţiei încheiate.

Dispoziţii finale
Art. 15. — Documentele emise şi primite de comisie se 

evidenţiază într-un registru special.
Art.’ 16. — Documentele care au stat la baza evaluării şi 

selecţionării asociaţiilor şi fundaţiilor, precum şi documentele şi 
registrul special prevăzute la art. 15 se predau joe bază de 
proces-verbal Direcţiei generale politici asistenţa socială la 
încheierea activităţii comisiei.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 839/16.IX.2005 9

ANEXA Nr. 2V

GRILA DE EVALUARE

Denumirea asociaţiei/fundaţiei solicitante__________________________________
Adresa________________________________________________________________
Persoană de contact_______________________ E-mail:_______________tel/fax
Etapa 1 .
Verificarea respectării termenului de depunere a documentaţiei 
Nr./data înregistrare MMSSF:
Rezultatul etapei1\
Documentaţia a fo s t depusă în termenul legal, procesul de evaluare continuă 

Documentaţia nu a fo s t depusă în termenul legal, procesul de evaluare este sistat

Membrii comisiei (nume, prenumej Semnătura Data

Etapa 2
Verificarea componenţei documentaţiei de solicitare a subvenţiei
Tipul documentului Rezultatul

verificării2 3
Observaţii

DA NU
a Cererea de solicitare a subvenţiei, conform modelului prevăzut în  anexa nr.l la norme

metodologice,
b Raportul privind activitatea asociaţiei/fundaţiei în  domeniul asistenţei sociale în  ultimele 12 luni

calendaristice
c Dovada dreptului de a acorda servicii sociale, respectiv certificatul de acreditare, licenţa de 

funcţionare şi alte documente care dovedesc dreptul asociaţiei sau fundaţiei de a acorda servicii 
sociale

d Dovada dobândirii personalităţii juridice
e Ultimul bilanţ contabil, înregistrat la direcţia finanţelor publice judeţeană, respectiv a 

municipiului Bucureşti, sau la administraţia financiară municipală, respectiv a municipiului 
Bucureştr;

f Balanţa contabriă de verificare la data de 30 septembrre a anulur curent;
p Dovada privind bonitatea asociaţiei/fundaţiei emisă de banca unde are deschis contul
h Dovada privind situaţia juridică a sediului unităţi i de as istenţă socială4
i Autorizaţia sanitară de funcţionare a unităţii de asistenţă socială pe anul current, potrivit 

legislaţiei în vigoare5
j Cererea de solicitare a subvenţiei, conform modelului prevăzut în anexa nr.l la norme 

metodologrce,
Rezultatul etapei:
Procesul de evaluare continuă pentru următoarele unităţi de asistenţă socială:

Documentaţia este incompletă, procesul de evaluare este sistat pentru următoarele unităţi de asistenţă socială:
Membrii comisiei (nume, prenume) Semnătura Data

1 se bifează după caz
2 se bifează după caz
3 este obligatoriu a se completa pentru rezultatul NU
4 se elimină unitatea de asistenţă socială pentru care nu este prezentat documentul
5 se elimină unitatea de asistenţă socială pentru care nu este prezentat documentul 
*) Anexa este reprodusă în facsimil.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 839/16.IX.2005

Etapa 3
Verificarea îndeplinirii de către asociatie/fimdaţie a condiţiilor de eligibilitate

Condiţia Documentul analizat Rezultatul
verificării6

Observaţii7 *

DA NU
1 .Este persoană juridică română de drept 
privat fără scop patrimonial., constituită şi 
acreditată sau licenţiată să acorde servicii 
sociale, potrivit legii

Statut, acte adiţionale însoţite de 
hotărârile judecătoreşti
Dovada dobândirii personalităţii 
juridice
Certificatul de acreditareflicenţa de 
funcţionare

2.Are prevăzut în  statut desfăşurarea de 
activităţi în domeniul asistenţei sociale

Statut, acte adiţionale însoţite de 
hotărârile judecătoreşti

3.Are activitate de asistenţă socială care se 
adresează unor persoane asistate din mai 
multe judeţe

Cap.II, pct 4 din cererea de solicitare

Pct. 5 din Fişa tehnică privind unitatea 
de asistenţă socială

4.Acordă de cel puţin 12 luni servicii de 
asistenţă socială

Raportul de activitate pe ultimele 12 
luni şi ultimul bilanţ contabil

Rezultatul etapei:
Asociaţia/fundaţia îndeplineşte condiţiile de eligibilitate, procesul de evaluare continuă

Asociaţia/fundaţia nu îndeplineşte condiţiile de eligibilitate, procesul de evaluare este sistat

Membrii comisiei (nume, prenume) Semnătura Data

Etapa 4
Evaluarea îndeplinirii condiţiilor legale pentru acordarea serviciilor de asistenţă socială

Prezenta etapă a grilei de evaluare se întocmeşte pentru fiecare unitate de asistenţă socială a asociaţiei/fundaţiei evaluate
Unitatea de asistenţă socială___________________ Sediul____________________________
Numărul de beneficiari pentru care se solicită subvenţia______________________________

Condiţia Documentul
analizat

Rezultatul
verificării9 *

Observaţii
10

DA NU
1. Se încadrează în liniile de subvenţionare prioritare în domeniul 

asistenţei sociale;
Fişa tehnică

2. Activitatea de asistenţă socială se desfăşoară intr-un spaţiu adecvat 
sau la domiciliul persoanelor asistate;

3. în  acordarea serviciilor sunt respectate standardele generale de 
calitate;

4. Pentru acordarea serviciilor de asistenţă socială sunt utilizate şi alte 
resurse;

Fişa tehnică şi 
Bugetul un ităţii 
de asistenţă 
socială

’ se bifează după caz
' este obligatoriu a se completa pentru rezultatul NU
’ se bifează după caz
' se bifează după caz
0 este obligatoriu a se completa pentru rezultatul NU



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 839/16.IX.2005 11

Rezultatul etapei11:
Serviciile de asistenţă socială sunt acordate cu îndeplinirea condiţiilor
legale; se solicită direcţiei pentru dialog, familie şi solidaritate socială a judeţului
raportul privind oportunitatea acordării subvenţiei

Serviciile de asistenţă socială nu sunt acordate cu îndeplinirea condiţiilor 
legale, nu se solicită raportul privind oportunitatea acordării subvenţiei

Membrii comisiei (mme, prenume) Semnătura Data

Etapa 5
Rezultatul raportului de oportunitate12
Prezenta etapă a grilei de evaluare se întocmeşte pentru fiecare unitate de asistenţă socială a asociaţiei/fundaţiei evaluate 
Raportul de oportunitate este favorabil acordării subvenţiei, procesul de evaluare continuă

Raportul de oportunitate nu este favorabil acordării subvenţiei, procesul de evaluare este sistat

Membrii comisiei (nume, prenume) Semnătura Data

Etapa 6
Evaluarea în conformitate cu criteriile prevăzute la art. 6 din Normele metodologice13
Prezenta etapă a grilei de evaluare se întocmeşte pentru fiecare unitate de asistenţă socială a asociaţieifundaţiei evaluate

6.1. Justificarea unităţii de asistenţă socială în raport cu necesităţile şi priorităţile de asistenţă socială ale comunităţii

Indicatori
Punctaj
maxim

Puncta] acordat

1 .Justificarea unităţii de asistenţă socială este prezentată cu respectarea punctului 3 din „Fişa 
tehnică priv ind unitatea de asistenţă socială”

2

2.Concordanţa dintre necesităţile şi priorităţile de asistenţă socială ale comunităţii şi 
serviciile de asistenţă socială acordate în unitatea de asistenţă socială

5

3.Insuficienţa altor furnizori de servicii de asistenţă socială în comunitate 3
TOTAL 10

SEMNĂTURA
MEDIA ARTIMETICĂ A PUNCTAJULUI PE CRITERTU

6.2. Ponderea cheltuielilor cu serviciile de asistenţă socială în raport cu cheltuielile cu celelelate activităţi desfăşurate de
asociaţie/fundaţie

Indicatori Punctaj
maxim

Punctaj acordat

1. Ponderea cheltuielilor cu serviciile de asistenţă socială acordate în raport cu celelalte 
activităţi desfăşurate de asociaţie/fundaţie

10

2. Proiectele derulate în ultimele 12 luni urmăresc dezvoltarea serviciilor de asistenţă socială 
din unităţile de asistenţă socială

10

TOTAL 20
SEMNĂTURĂ

MEDIA ARTIMETICA A PUNCTAJULUI PE CRITERIU

11 se bifează după caz
12 se bifează după caz
13 evaluarea se realizează prin acordarea unui punctaj pentru fiecare indicator, obţinut prin media punctajului acordat de către fiecare 
membru



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 839/16.IX.2005

6.3. Resurse materiale şi umane adecvate tipurilor de servicii de asistenţă socială

Indicatori Punctaj
maxim

Punctaj acordat

1. Situaţia juridică a sediului unităţii de asistenţă socială: 
- în  proprietate 5

- cu drept de folosinţă 3
2. Configuraţi a şi amenajarea spaţiului sunt corespunzătoare tipului de serviciu acordat 5
3.Există dotările necesare funcţionării unităţii de asistenţă socială, în  funcţie de serviciul 
acordat (mijloace de transport, mijloace de comunicare, etc.)

7

4. Structura personalului care acordă servicii este adecvată ca dimensiune şi competenţe 
(se analizează datele prezentate în fişa  tehnică fa ţă  de structura orientativă de personal în 
unităţile de asistenţă socială, aprobată prin H.G.nr.539/2005 cu modificările şi completările 
ulterioare)

13

TOTAL 30
SEMNĂTURA

MEDIA ARTIMETICA A PUNCTAJULUI PE CRITERIU

6.4. Valoarea raportului dintre cheltuielile lunare de întreţinere în  unitatea de asistenţă socială şi subvenţia solicitată pentru acea 
unitate de asistenţă socială

Indicatori
Punctaj
maxim

Punctaj acordat

1 .Datele privind bugetul au fost completate corespunzător 5
2.Nivelul raportului dintre cheltuielile lunare de întreţinere în unitatea de asistenţă socială şi 
subvenţia lunară solicitată pentru acea unitate de as istenţă socială

15

TOTAL 20
SEMNĂTURA

MEDIA ARTIMETICĂ A PUNCTAJULUI PE CRITERIU

6.5. Experienţa unităţii de asistenţă socială în domeniul serviciilor de asistenţă soci a 1 ă_

Indicatori Punctaj
maxim

Punctaj acordat

1 .Persoanele asistate sunt selecţionate pe baza unor criterii concrete 4
2. Sunt utilizate instrumente de lucru standardizate ( anchete sociale, planificare de caz, 
planul individualizat pentru acordarea serviciilor, fişă de evaluare, etc.)

7

3.Există o procedură prin care persoanele asistate îşi pot exprima nemulţumirile privind 
serviciile primite

3

4. Concordanţa dintre serviciile acordate şi criterii 6
TOTAL 20

SEMNĂTURA
MEDIA ARTIMETICĂ A PUNCTAJULUI PE CRITERIU

REZULTATUL APLICĂRII CRITERIILOR DE EVALUARE
Nr.
crt.

Criteriul Punctaj
acordat

6.1. Justificarea unităţii de asistenţă socială în raport cu necesităţile şi priorităţile de asistenţă socială ale 
comunităţii;

6.2. Ponderea cheltuielilor cu serviciile de asistenţă socială în raport cu cheltuielile cu celelelate activităţi 
desfăşurate;

6.3. Resurse materiale şi umane adecvate tipurilor de servicii de asistenţă socială;

6.4. Valoarea raportului dintre cheltuielile lunare de întreţinere în unitatea de asistenţă socială şi subvenţia 
lunară soclitată pentru acea unitate de asistenţă socială

6.5. Experienţa unităţii de asistenţă socială în domeniul serviciilor de asistenţă socială;

PUNCTAJ FINAL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 839/16.IX.2005 13

M e m b rii c o m isie i (nume, prenum e) Sem n ătu ra D a ta

E ta p a  7
S ta b ilirea  numărului mediu lunar de persoane asistate în  unitatea de asistenţă socială pentru care se propune acordarea subvenţiei
Indicatori Număr
1. Număr persoane pentru care asociaţia/fundaţia solicita subvenţia
2. Număr persoane prevăzut în  Autorizaţia sanitară14
3. Număr persoane propuse în  Raportul de oportunitate

PROPUNEREA COMISIEI

E ta p a  8
Stabilirea sumei reprezentând subvenţia care se propune a fi acordată unităţii de asistenţă socială
In d ica to ri Suma
1. Subvenţia solicitată de asociaţie/fundaţie (le i an)
2. Subvenţia propusă în  Raportul de oportunitate (lei/an)

PROPUNEREA COMISIEI (lei/persoană/lună)
(lei/an)

C O M IS IA  DE E V A L U A R E  ŞI SELECŢIONARE

M e m b rii c o m isie i (nume, prenu m e) Sem n ătu ra D a ta

14 dacă este cazul

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII
Nr. 937 din 6 septembrie 2005 

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 
Nr. M.85 din 23 mai 2005 

MINISTERUL ADMINISTRAŢIEI Şl INTERNELOR 
Nr. 676 din 2 iunie 2005 
MINISTERUL JUSTIŢIEI 

Nr. 913 din 28 iunie 2005

SERVICIUL ROMÂN DE INFORMAŢII 
Nr. 10.866 din 10 iunie 2005 

SERVICIUL DE TELECOMUNICAŢII SPECIALE 
Nr. 38 din 16 iunie 2005 

SERVICIUL DE INFORMAŢII EXTERNE 
Nr. 7 din 20 iunie 2005 

SERVICIUL DE PROTECŢIE Şl PAZĂ 
Nr. 503 din 22 iunie 2005

O R D I N
pentru aprobarea Normelor proprii de aplicare a Contractului-cadru privind condiţiile 

acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate 
pentru anul 2005, adaptate la specificul organizării asistenţei medicale în reţeaua sanitară 

a ministerelor şi instituţiilor din domeniul apărării, ordinii publice, siguranţei naţionale şi autorităţii 
judecătoreşti, aplicabile în relaţiile contractuale dintre Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, 
Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti şi furnizorii de servicii medicale

şi farmaceutice care aparţin acestei reţele
Pentru aplicarea art. 10 alin. (8) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea sistemului de asigurări sociale de sănătate, cu modificările şi completările ulterioare, a art. 51 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 56/1998 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea dasei Âsigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii 
Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 458/2001, şi a 
art. 2 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2005 pentru aprobarea Contractului-cadru privind condiţiile acordării 
asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anul 2005, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 168/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, al art. 7 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 14/2001 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Apărării Naţionale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 389/2001, al art. 9 
alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 63/2003 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 604/2003, cu modificările ulterioare, al art. 6 alin. (4) din 
Hotărârea Guvernului nr. 83/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Justiţiei, al art. 23 alin. 3 din Legea 
nr. 14/1992 privind organizarea şi funcţionarea Serviciului Român de Informaţii, cu modificările şi completările ulterioare, al 
art. 10 din Legea nr. 92/1996 privind organizarea şi funcţionarea Serviciului de Telecomunicaţii Speciale, cu modificările şi 
completările ulterioare, al art. 7 alin. (3) din Legea nr. 1/1998 privind organizarea şi funcţionarea Serviciului de Informaţii 
Externe, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art. 8 alin. (3) din Legea nr. 191/1998 privind organizarea 
şi funcţionarea Serviciului de Protecţie şi Pază, cu modificările şi completările ulterioare,



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 839/16.IX.2005

ministrul sănătăţii, ministrul apărării naţionale, ministrul administraţiei şi internelor, ministrul justiţiei, directorul 
Serviciului Român de Informaţii, directorul Serviciului de Telecomunicaţii Speciale, directorul Serviciului’ de Informaţii 
Externe şi directorul Serviciului de Protecţie şi Pază emit prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă Normele proprii de aplicare a 
C ontractu lu i-cadru privind cond iţiile  acordării asistenţei 
m edicale în cadrul s is tem ulu i de asigurări socia le  de 
sănătate pentru anul 2005, adaptate la specificul organizării 
asistenţei medicale în reţeaua sanitară a ministerelor şi 
instituţiilor din domeniul apărării, ordinii publice, siguranţei 
naţionale şi autorităţii judecătoreşti, aplicabile în relaţiile 
con trac tua le  d in tre ’ Casa A s igu ră rilo r de Sănăta te  a 
Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii 
Judecăto reşti şi fu rn izo rii de se rv ic ii m edica le  şi 
farmaceutice care aparţin acestei reţele, prevăzute în anexa 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Relaţiile contractuale dintre Casa Asigurărilor de 
Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi

Ministrul sănătăţii,
Gheorghe Eugen Nicolaescu 

Ministrul apărării naţionale,
Teodor Atanasiu

p. Ministrul administraţiei şi internelor,
Nicolae Berechet, 

secretar de stat 
p. Ministrul justiţiei,

Katalin Barbara Kibedi, 
secretar de stat

Autorităţii Judecătoreşti şi furnizorii de servicii medicale, 
fa rm aceutice  şi d ispoz itive  m edicale se vor deru la  în 
conform ita te  cu prevederile  Norm elor m etodolog ice de 
aplicare a Contractului-cadru privind condiţiile  acordării 
asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale 
de sănăta te  pentru anul 2005, aprobate prin O rdinul 
ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate nr. 56/45/2005, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 134 şi nr. 134 bis din 
14 februarie 2005, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Directorul Serviciului Român de Informaţii, 
Alexandru-Radu Timofte 

Directorul Serviciului de Telecomunicaţii Speciale, 
TudorTănase

Directorul Serviciului de Informaţii Externe, 
Gheorghe Fulga

Directorul Serviciului de Protecţie şi Pază,
Gabriel Naghi

ANEXĂ

NORME PROPRI I
de aplicare a Contractului-cadru privind condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate 
pentru anul 2005, adaptate la specificul organizării asistenţei medicale în reţeaua sanitară a ministerelor şi instituţiilor din domeniul 
apărării, ordinii publice, siguranţei naţionale şi autorităţii judecătoreşti, aplicabile în relaţiile contractuale dintre Casa Asigurărilor de 
Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti şi furnizorii de servicii medicale şi farmaceutice

care aparţin acestei reţele

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — (1) Prezentele norme stabilesc reguli de aplicare a 
Contractului-cadru privind condiţiile acordării asistenţei medicale în 
cadrul sistemului de asigurări’ sociale de sănătate pentru anul 
2005, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 52/2005, cu 
modificările ulterioare, denumit în continuare Contract-cadru, 
adaptate la specificul organizării asistenţei medicale în reţelele 
sanitare proprii din domeniul apărării, ordinii publice, siguranţei 
naţionale şi autorităţii judecătoreşti.

(2) Prevederile’ prezentelor’ norme, în măsura în care nu 
dispun altfel, se completează cu dispoziţiile Normelor metodologice 
de aplicare a Contractului-cadru privind condiţiile acordării 
asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de 
sănătate pentru anul 2005, aprobate prin Ordinul ministrului 
sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate rir. 56/45/2005, cu modificările ulterioare.

(3) Prezentele norme sunt aplicabile pe toată durata de valabilitate 
a Hotărârii Guvernului nr. 52/2005, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — Furnizorii de servicii medicale din reţelele sanitare 
aparţinând sistemului apărării, ordinii publice, siguranţei naţionale 
şi autorităţii judecătoreşti sunt cei prevăzuţi la art. 5 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 56/1998 privind înfiinţarea, organizarea 
şi funcţionarea Casei Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii 
Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 458/2001.

Art. 3. — ’ Atribuţiile ce revin, potrivit normelor legale în 
vigoare, direcţiilor de sănătate publică judeţene şi a municipiului 
Bucureşti în domeniul asistenţei medicale în sistemul asigurărilor 
sociale de sănătate sunt exercitate de direcţiile medicale sau de 
alte structuri similare ale ministerelor şi instituţiilor din domeniul 
apărării, ordinii publice, siguranţei naţionale şi autorităţii 
judecătoreşti în cadrul reţelelor sanitare proprii.

Art. 4. — (1) în vederea încheierii contractului, furnizorii de 
servicii medicale din reţeaua apărării, ordinii publice, siguranţei

naţionale şi autorităţii judecătoreşti vor prezenta documentele 
prevăzute în Contractul-cadru. Certificatului de înregistrare în 
registrul unic al cabinetelor medicale îi este asimilat actul de 
înfiinţare a furnizorilor de servicii medicale.

(2) La încheierea contractului de furnizare de servicii 
farmaceutice, furnizorii din reţeaua apărării, ordinii publice, 
siguranţei naţionale şi autorităţii judecătoreşti vor prezenta 
documentele prevăzute la cap. III din Contractul-cadru referitor la 
acordarea medicamentelor cu şi fără contribuţie personală în 
tratamentul ambulatoriu, cu excepţia certificatului de înmatriculare 
la registrul comerţului.

(3) Prin act ide înfiinţare a furnizorului se înţelege inclusiv 
ordinele legale de înfiinţare emise de ministerele şi instituţiile din 
sistemul apărării, ordinii publice, siguranţei naţionale şi autorităţii 
judecătoreşti.

Art. 5. — (1) Toate documentele care stau la baza încheierii 
contractelor şi decontării serviciilor medicale şi farmaceutice şi 
care conţin informaţii clasificate potrivit legii, datorită specificului 
instituţiei respective, se certifică prin semnătura reprezentanţilor 
legali ai furnizorilor, care vor răspunde de exactitatea şi realitatea 
datelor transmise şi/sau raportate.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) se prezintă spre verificare 
de către reprezentanţii legali ai furnizorilor, la sediul acestora, numai 
persoanelor nominalizate, potrivit specialităţilor şi competenţelor, de 
către Casa Asigurărilor de Sănătate a Âpărârii, Ordinii Publice, 
Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti, agreate de instituţie. 
Fac excepţie de la activitatea de agreare auditorii publici interni ai 
Casei Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei 
Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti pe timpul misiunii.

(3) Persoanele cu drept de control aparţinând Casei 
Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei 
Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti, prevăzute la alin. (2), vor 
avea acces la informaţiile clasificate potrivit legii, în condiţiile şi 
cu respectarea procedurilor prevăzute de lege.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 839/16.IX.2005 15

(4) Aceste documente sunt acte justificative care susţin plăţile 
efectuate, se arhivează şi se păstrează la sediul furnizorului’ pe toată 
durata prevăzută de Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată.

Art. 6. — M) Asiguraţii care plătesc contribuţia pentru 
asigurările sociale de sănătate, indiferent de casa de asigurări în 
a cărei evidenţă se află, precum si cei din categoriile de 
persoane prevăzute la art. 6 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea şi funcţionarea 
sistemului de asigurări sociale de sănătate, cu modificările şi 
completările ulterioare, care solicită servicii medicale furnizate în 
sistemul apărării, ordinii publice, siguranţei naţionale şi autorităţii 
judecătoreşti, vor face dovada calităţii lor potrivit prevederilor 
art. 5 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 150/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare.

(2) Pentru asiguraţii care, potrivit legii, au regim de 
confidenţialitate, precum şi pentru persoanele private de libertate, 
evidenţa acestora la Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, 
Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti se 
ţine numeric. Dovada calităţii de asigurat pentru aceste categorii 
de persoane se face pe baza adeverinţelor eliberate de 
instituţiile care le au în evidenţă.

(3) Pentru categoriile de asiguraţi care execută o pedeapsă 
privativă de libertate (arestaţi, reţinuţi şi condamnaţi), în scopul 
evitării dublei plăţi, instituţiile în evidenţa cărora se află acestea vor 
informa casele judeţene de asigurări de sănătate şi a municipiului 
Bucureşti în a căror'rază aveau domiciliul aceste persoane, precum 
şi Casa Asigurărilor de Sănătate a Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului despre starea de fapt a acestora.

CAPITOLUL II 
Asistenţa medicală primară

SECŢIUNEA 1 
Servicii medicale curative

Art. 7. — (1) Serviciile medicale se acordă în cabinetul 
medicului de familie, în cadrul programului de lucru stabilit, iar în 
afara acestui program, în centre de permanenţă stabilite si 
organizate, potrivit legii, de direcţiile medicale sau’ de structurife 
similare acestora din ministerele şi instituţiile cu reţele sanitare 
proprii din sistemul apărării, ordinii publice, siguranţei naţionale şi 
autorităţii judecătoreşti, cu avizul Casei Asigurărilor de Sănătate ă 
Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii 
Judecătoreşti şi în limita fondurilor alocate.

(2) Avizul Casei Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii 
Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti poate fi retras, 
cu acordul direcţiilor medicale (similare),’ după o prealabilă înştiinţare a 
acestora, dacă clin raportările furnizorilor rezultă că adresabilitatea la 
centrul de permanenţă, într-un trimestru, este nesemnificativă.

(3) Acolo unde nu se pot organiza centre de permanenţă, 
medicii din sistemul apărării, ordinii publice, siguranţei naţionale şi 
autorităţii judecătoreşti pot acorda consultaţii şi în ăfara orelor de 
program, conform unui program de lucru stabilit de comun acord 
cu direcţiile medicale similare.

SECŢIUNEA a 2-a 
Modalităţi de contractare

Art. 8. — Pentru cabinetele medicale de unitate/infirmerii 
contractul de furnizare de servicii medicale în asistenţa medicală 
primară se încheie între spitalul militar, spitalul penitenciar sau 
alte unităţi sanitare care coordonează activităţile medicale din 
aceste cabinete şi Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării,

Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti, 
conform reglementarilor specifice.

Art. 9. — Pentru cabinetele medicale aflate în structura 
centrelor medicale judeţene şi ale municipiului Bucureşti contractul 
de furnizare de servicii medicale în asistenţa medicală primară se 
încheie de reprezentantul legal al centrului medical şi Casa 
Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei 
Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti.

Art. 10. — Contractul de furnizare de servicii medicale în 
asistenţa medicală primară pentru cabinetele medicale aflate în 
structura/coordonarea centrelor medicale de diagnostic şi tratament 
sau a altor unităţi sanitare similare se încheie de reprezentantul 
legal al acestora si Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, 
Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti.

Art. 11. — Contractul de furnizare de servicii medicale în 
asistenţa medicală primară pentru cabinetele medicale aflate în 
structura spitalelor din reţelele sanitare aparţinând ministerelor şi 
instituţiilor din domeniul apărării, ordinii publice, siguranţei naţionale 
şi autorităţii judecătoreşti se încheie de reprezentantul legal al 
acestor spitale şi Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii 
Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti.

Art. 12. — (1) Listele ce’ cuprind asiguraţii aflaţi în evidenţa 
Casei Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, 
Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti, pe baza cărora se 
încheie contractele de furnizare de servicii medicale în asistenţa 
medicală primară, se întocmesc cu respectarea specificului 
ministerelor şi instituţiilor din domeniul apărării, ordinii publice, 
siguranţei naţionale şi’ autorităţii judecătoreşti.

(2) Pentru cabinetele medicale de unitate/infirmerii se vor 
întocmi liste nominale cu militari în termen, elevi şi studenţi 
militari, care se certifică de către comandantul unităţii şi de către 
reprezentantul legal al unităţii sanitare în coordonarea căreia se 
află cabinetul medical. Medicii din cabinetele medicale de 
unitate/infirmerii pot înscrie pe listele nominale cadre active, 
funcţionari publici cu statut special, salariaţi civili, membri de 
familie ai acestora, precum şi pensionari militari, care au optat 
pentru medicii de familie respectivi.

(3) Medicul din cabinetul medical de unitate/infirmerie are 
obligaţia să anunţe în scris, în termen de 15 zile, casa de 
asigurări de sănătâte judeţeană, a municipiului Bucureşti sau a 
Ministerului Transporturilor, Construcţiilor si Turismului, după caz, 
în a cărei rază de competenţă îşi are domiciliul asiguratul, 
includerea acestuia pe lista sa.

Art. 13. — Listele nominale cuprinzând asiguraţii, precum şi 
formularele de raportare vor fi întocmite conform modelelor 
comunicate de Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii 
Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti atât pe 
hârtie, cât şi pe suport’ magnetic.

SECŢIUNEA a 3-a 
Modalităţi de plată

Art. 14. — Pentru cabinetele medicale în care se acordă 
asistenţă medicală persoanelor private de libertate, decontarea 
activităţii de asistenţa medicală primară se face pe baza raportării 
numerice, conform’ metodologiei stabilite de comun acord de 
ministerele si instituţiile cu reţea sanitară proprie şi Casa 
Asigurărilor de Sănătăte a Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei 
Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti.

Art. 15. — Plata furnizorilor de servicii medicale pentru 
asistenţa medicală acordată pentru persoanele private de libertate 
se efectuează pe baza raportărilor numerice, după următoarele 
formule, adaptate formularelor de raportare stabilite prin decizie a 
preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate:

Total număr de persoane private de libertate in fiecare zi a lumi .. . . ± ± ,
------------  — 3— 7—  ------ , , . .------ -—;— 3----------- :----------------= Număr mediu de persoane private de libertate din luna respectiva

Număr de zile calendaristice ale lunii respective
Număr mediu de persoane private de libertate pe lună x 10 „
------------------------------------------—------------------------------------------= Număr de puncte neajustate pe luna

Numărul iniţial de persoane private de libertate se va stipula în contract şi va fi cel existent la data de 1 ianuarie 2005.
Prin persoane private de libertate se înţelege reţinuţi şi arestaţi preventiv şi persoane care execută o pedeapsă privativă de libertate.

Art. 16. — Pentru perioada de absenţă motivată a medicului 
care acordă asistenţă medicală primară ministerele şi instituţiile în 
a căror subordine se află acesta organizează preluarea activităţii 
medicale de către un alt medic cu licenţă de înlocuire şi 
comunică despre aceasta Casei Asigurărilor de Sănătate ’a

Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii 
Judecătoreşti. Se consideră absenţă motivată următoarele situaţii: 
concedii de odihnă, caz de boală, citaţii de la organele 
judecătoreşti sau de alte organe care au dreptul, potrivit legii, de 
a solicita prezenţa la instituţiile respective şi misiunile ordonate.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 839/16.IX.2005

Art. 17. — Direcţiile medicale sau alte structuri similare 
acestora din cadrul ministerelor şi instituţiilor din sistemul apărării, 
ordinii publice, siguranţei naţionale şi autorităţii judecătoreşti vor 
pune la dispoziţie Casei Asigurărilor de Sănătate a Apărării, 
Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti 
liste cuprinzând medicii’ cu licenţă de înlocuire, fără obligaţii 
contractuale, cum este şi cazul medicilor militari pensionari sau 
disponibilizaţi, care pot prelua activitatea în condiţiile legii.

Art. 18. — (1) Numărul total de puncte se ajustează în raport 
de condiţiile în care se desfăşoară activitatea, în baza 
prevederilor art. 1 alin. (2) lit. c) pct.’ 1 din anexa nr. 2 la Ordinul 
ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate nr. 56/45/2005, cu modificările ulterioare.

(2) Lista cuprinzând cabinetele medicale şi condiţiile specifice 
sistemului în care se acordă asistenţă medicală primară, la care 
se aplică majorări, se stabileşte anual de direcţiile medicale sau 
de alte structuri similare din ministerele şi instituţiile din domeniul 
apărării, ordinii publice, siguranţei naţionale şi autorităţii 
judecătoreşti în cadrul reţelelor sanitare proprii împreună cu Casa 
Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei 
Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti, cu referate justificative bine 
întemeiate şi în limita fondului aprobat (cabinete aresturi, cabinete 
penitenciare, zone izolate etc.).

(3) Criteriile de stabilire a cabinetelor medicale la care se pot 
aplica majorări vor fi înaintate de direcţiile medicale sau de alte 
structuri similare din ministerele şi instituţiile din domeniul apărării, 
ordinii publice, siguranţei naţionale şi autorităţii judecătoreşti spre 
avizare Ministerului Sănătăţii.

CAPITOLUL III
Modalităţi de contractare şi decontare în asistenţa ambulatorie 

de specialitate pentru’specialităţile clinice, paraclinice 
şi stomatologice

Art. 19. — Criteriile de contractare şi decontare a serviciilor 
medicale pentru furnizorii de servicii medicale paraclinice aflaţi în 
relaţii contractuale cu Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, 
Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti 
sunt stabilite în funcţie de criteriile prevăzute în normele 
metodologice de aplicare a Contractului-cadru.

Art. 20. — Decontarea de către Casa Asigurărilor de Sănătate 
a Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii 
Judecătoreşti a serviciilor medicale stomatologice preventive şi ’a 
tratamentelor stomatologice se face în limita sumei contractate 
pentru cabinetele medicale din unităţile sanitare ambulatorii de 
specialitate aparţinând ministerelor cu reţele sanitare proprii, precum 
şi pentru cele din cadrul ambulatoriilor de specialitate din structura 
spitalelor din reţeaua ministerelor şi instituţiilor din domeniul apărării, 
ordinii publice, siguranţei naţionale şi autorităţii judecătoreşti.

CAPITOLUL IV
Modul de prescriere, eliberare si decontare a medicamentelor

cu şi fără contribuţie personală în tratamentul ambulatoriu
Art. 21. — Asistenţa cu medicamente în tratamentul 

ambulatoriu se asigură de farmaciile autorizate şi acreditate 
conform prevederilor legale în vigoare, precum şi de farmaciile 
care funcţionează în structura unităţilor sanitare din ambulatoriul 
de specialitate din sistemul de apărare, ordine publică, siguranţă 
naţională şi autoritate judecătorească, acreditate de comisia de 
acreditare constituită la nivelul sistemului apărării, ordinii publice,

siguranţei naţionale şi autorităţii judecătoreşti, cu respectarea 
Normelor metodologice de evaluare pentru acreditarea farmaciilor, 
aprobate prin Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1.073/2003, cu 
modificările ulterioare, adaptate specificului propriu.

Art. 22. — Pentru farmaciile care funcţionează în ambulatoriile 
de specialitate din sistemul apărării, ordinii publice, siguranţei 
naţionale şi autorităţii judecătoreşti nu se aplică criteriile de 
selecţie a farmaciilor, în vederea încheierii contractului, prevăzute 
în anexa nr. 30 la Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui 
Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 56/45/2005, cu 
modificările ulterioare.

Art. 23. — Pentru farmaciile care funcţionează în structura 
unor unităţi sanitare din ambulatoriile de specialitate din reţeaua 
sanitară proprie Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii 
Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti va acorda 
în cadrul sumelor contractate un avans în limita a 30% din 
valoarea contractului, în condiţiile legii.

Art. 24. — Pentru farmaciile din structura apărării, ordinii 
publice, siguranţei naţionale şi autorităţii judecătoreşti, la stabilirea 
valorii contractului nu se va utiliza şi criteriul privind punctajul 
realizat în funcţie de încadrarea cu personal, dar se va aplica 
principiul proporţionalităţii raportat la numărul de asiguraţi şi 
consumul de medicamente din anul precedent.

Art. 25. — Decontarea pentru activitatea curentă a farmaciilor 
din structura apărării, ordinii publice, siguranţei naţionale şi 
autorităţii judecătoreşti se efectuează în termen de până la 60 de 
zile calendaristice de la data depunerii facturii de către farmacie 
la Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, 
Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti.

Art. 26. — Modalitatea de decontare a părţii necompensate de 
care beneficiază asiguraţii în baza unor legi speciale se stabileşte 
prin ordin al miniştrilor şi conducătorilor instituţiilor din sistemul 
apărării, ordinii publice, siguranţei naţionale şi autorităţii judecătoreşti.

Art. 27. — Documentele necesare decontării medicamentelor 
se întocmesc în condiţiile stabilite prin normele metodologice de 
aplicare a Contractului-cadru privind condiţiile acordării asistenţei 
medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate 
pentru anul 2005.

CAPITOLUL V 
Dispoziţii finale

Art. 28. — Medicii din sistemul apărării, ordinii publice, 
siguranţei naţionale şi autorităţii judecătoreşti care au fost acreditaţi 
să lucreze în acest sistem şi sunt mutaţi în interes de serviciu în 
alte unităţi sanitare similare celei în care şi-au desfăşurat 
activitatea pot continua relaţiile contractuale cu Casa Asigurărilor 
de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi 
Autorităţii Judecătoreşti prin încheierea unui nou contract.

Art. 29. — Crearea bazei de date la nivelul Casei Asigurărilor 
de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi 
Autorităţii Judecătoreşti pentru funcţionarea sistemului informatic 
se va face cu respectarea prevederilor legale în vigoare privind 
informaţiile clasificate, printr-un protocol care se semnează între 
Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, 
Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti şi ministerele şi 
instituţiile din sistemul apărării, ordinii publice, siguranţei naţionale 
şi autorităţii judecătoreşti.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.moni1oruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, te i./fax '410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 9483 6 8  048 2 4 9

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 839/16.IX.2005 conţine 16 pagini. Preţul: 1,05 lei noi/10.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.moni1oruloficial.ro

